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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Дистресс плода, возникающий как антенатально, так и интранатально

является широко распространённой медицинской и социальной проблемой

[36]. Борьба с перинатальной и младенческой смертностью, направленная на

рождение здоровых детей остается приоритетной задачей в работе врачей

акушеров-гинекологов и врачей неонатологической службы. В России в

последние десятилетия динамика изменений показателя перинатальной

смертности характеризуется чёткой тенденцией к снижению. По сравнению с

2005 г. показатель перинатальной смертности к 2021 году снизился с 10,2‰

[71] до 4,4‰ [84].

Большинство осложнений беременности и родов патогенетически

связаны между собой общим звеном – гипоксией. Гипоксия, приводящая к

тяжёлым неврологическим нарушениям у детей, возникает в антенатальном

периоде в 63% случаев, интранатально в 21,2% случаев и в период

новорожденности до 5,7% случаев [21]. Реализованная гипоксия способствует

увеличению заболеваемости на протяжении всего младенческого возраста, в

некоторых случаях приводит к инвалидизации и остаётся одной из основных

причин мертворождаемости и младенческой смертности [58, 70].

Существует значительное количество стресс-факторов, которые могут

оказывать влияние на функциональное состояние и исход родов для плода.

Подчеркнем, что прежде всего естественным, базовым, стресс-фактором для

плода является акт родов. Вследствие сдавления предлежащей части плода и

периодического нарушения маточно-плацентарного кровотока в результате

схваток развиваются физиологическая гипоксемия и гипоксия плода. Кроме

того, существуют патологические стресс-факторы, большинство из которых

отражены в шкале перинатального риска Радзинского В.Е., Князева С.А.,

Костина И.Н., 2011года.

Отмечено, что оценка функционального состояния плода во время

беременности и в родах остается непростой задачей современной диагностики,
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определяющей постнатальное развитие детей [21]. Однако, несмотря на

постоянное развитие методов диагностики функционального состояния плода,

оценку перинатальных факторов риска и оптимизацию тактики ведения

патологических родов, процент случаев перинатальной патологии остаётся

высоким [21].

Не менее важным является поиск предикторов оценки компенсаторно-

приспособительных возможностей плода в родах. Решение этого вопроса

привлекает внимание как физиологов, так и врачей-клиницистов. Об этом

свидетельствует большое количество работ, представленных

экспериментальными (модели острой/хронической гипобарической гипоксии,

глобальной ишемии) [99, 116, 195] и клиническими (обсуждение роли

фосфокреатин-креатинкиназы, белка bcl-2, глутатионпероксидазы,

матриксной металл-протеиназы-9 и др.) [23, 43, 47, 48, 54] исследованиями.

Несмотря на многолетние исследования этой проблемы, поиск новых путей

реализации компенсаторно-приспособительных механизмов продолжается.

Нейроны переднего отдела головного мозга являются наиболее

чувствительными клетками организма к различным повреждающим

воздействиям, в частности гипоксии/ишемии [80]. В этой связи интересны

экспериментальные данные нейробиологов (in vitro и in vivo) [4], которые

раскрывают роль нейротрофических факторов в регуляции гомеостаза клеток

нервной системы и пластичности нейрональной сети.

Нейротрофины — регуляторные белки нервной ткани, оказывающие

трофическое влияние на основные процессы жизнедеятельности нейронов.

Они формируют механизмы, участвующие в восстановлении нарушенных

неврологических функций, а также являются стимуляторами нейрогенеза [12].

Они играют решающую роль в нейропротекции, препятствуют развитию

апоптотических реакций во многих нейрональных популяциях, оказывая

влияние на пре- и постнатальное развитие головного мозга [41, 200]. К ним

относят мозговой нейротрофический фактор – BDNF и глиальный

нейротрофический фактор – GDNF. При повреждении ЦНС происходит
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выделение нейротрофических факторов в периферический кровоток [57], что

делает возможным определение их в различных биологических жидкостях

плода и матери.

Таким образом, наличие многочисленных факторов риска развития

гипоксии плода, недостаток патогенетически обоснованных методов

диагностики данного состояния и маркёров, позволяющих оценить

компенсаторно-приспособительные механизмы плода, определило цель и

задачи проведённого исследования.

Цель исследования

Изучить влияние хронической гипобарической гипоксии на уровень

нейротрофических факторов у беременных самок мышей в эксперименте и

оценить диагностические перспективы мозгового (BDNF) и глиального

(GDNF) нейротрофических факторов в регуляции гомеостаза плода в

клинической практике при осложнённом течении беременности и родов.

Задачи исследования

1) Изучить влияние хронической гипобарической гипоксии на

уровень мозгового (BDNF) и глиального (GDNF) нейротрофических факторов

в сыворотке крови беременных самок мышей на фоне хронической

гипобарической гипоксии.

2) Провести исследование маркеров гипоксии (NSE, ARNT/HIF- 1β)

и уровня нейротрофических факторов (BDNF, GDNF) в сыворотке

пуповинной крови новорождённых, оценить изменение их концентрации в

зависимости от реализации стресс-факторов во время беременности и в родах.

3) Выявить взаимосвязи между уровнем изучаемых мозгового

(BDNF) и глиального (GDNF) нейротрофических факторов в сыворотке

пуповинной крови новорождённых и уровнями маркеров гипоксии NSE,

ARNT/HIF-1β.

4) Определить роль мозгового (BDNF) и глиального (GDNF)

факторов в регуляции гомеостаза плода и установить возможные
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патогенетические механизмы компенсаторно-приспособительного и

протекторного действия молекул внеклеточной регуляции нейрональной сети.

Изучаемые явления

Влияние хронической гипобарической гипоксии на изменение уровня

нейротрофических факторов в сыворотке крови беременных самок мышей.

Изучение уровня нейротрофических факторов в сыворотке пуповинной

крови новорождённых после родоразрешения и определение их роли в

регуляции гомеостаза плода при наличии и реализации стресс-факторов.

Объекты исследования

1. Сыворотка крови беременных самок мышей

2. Сыворотка пуповинной крови новорождённых

3. Роженицы

4. Новорожденные

5. Медицинская документация

Научная новизна

В результате проведённых исследований впервые показано, что

хроническая гипобарическая гипоксия у беременных самок мышей в I и II

триместрах беременности приводит к статистически значимому снижению

уровня нейротрофических факторов BDNF и GDNF.

Впервые в клинической практике произведена оценка уровня маркеров

гипоксии плода (NSE, ARNT/HIF- 1β) и нейротрофический факторов (BDNF и

GDNF) в сыворотке пуповинной крови новорождённых. В работе дано

обоснование изменения их концентрации в зависимости от реализации стресс-

факторов во время беременности и в родах.

Впервые установлены корреляционные взаимосвязи уровня гуморальных

маркеров гипоксии (NSE, ARNT/HIF-1β) и нейротрофических факторов

(BDNF, GDNF) с особенностями течения беременности, родов и

функциональным состоянием плода.
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Впервые определена патогенетическая роль молекул внеклеточной

регуляции нейрональной сети (BDNF, GDNF) при анте- и интранатальном

воздействии стресс-факторов.

Доказано, что высокий уровень исследуемых нейротрофинов (BDNF,

GDNF) свидетельствует о надежных компенсаторно-приспособительные

механизмах адаптации плода, в то время как их низкий уровень приводит к

уменьшению резервных возможностей плода и не обеспечивает

положительный исход родов, а также благоприятное течение периода

адаптации.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные экспериментальные данные расширяют современные

представления о биологической роли нейротрофических факторов (BDNF,

GDNF) в регуляции гомеостаза беременных самок мышей на фоне

хронической гипобарической гипоксии.

Полученные клинические данные дополняют современные представления

о биологической роли нейротрофических факторов в регуляции гомеостаза

плода при реализации стресс-факторов во время беременности и в родах и

позволяют обосновать их значение в жизнедеятельности плода и

новорождённых.

Совокупность полученных данных и теоретических положений углубляет

современные представления о реализации компенсаторно-приспособительных

механизмов во время беременности, в родах и раннем неонатальном периоде,

что позволяет с точки зрения фундаментальной медицины обосновать

патофизиологические механизмы их действия при реализации стресс-

факторов.

Методология и материалы исследования

Для решения поставленных задач за период с 2017 по 2021 гг. были

выполнены экспериментальное исследование и ретроспективное

обсервационное описательное клиническое исследование по типу «случай-
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контроль». Экспериментальное исследование было выполнено на базе ФГБОУ

ВО ЦНИЛ «ПИМУ» Минздрава России (Нижний Новгород).

В экспериментальном исследовании изучено воздействие хронической

гипобарической гипоксии на беременных самок мышей линии C57BL/6

(n=24).

В клиническом исследовании принимали участие роженицы (n=81) и их


[…]


тактики ведения родов.
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ВЫВОДЫ

1. Воздействие хронической гипобарической гипоксии в 1-м и 2-м

триместрах беременности на самок мышей приводит к снижению уровня

BDNF (0,06 [0,04-0,09] pg/ml) и GDNF (0,04 [0,02-0,06] pg/ml) в

периферической крови по сравнению с группой контроля (0,31 [0,24-

0,52] и 0,17 [0,03-0,28] pg/ml соответственно; р<0,05).

2. Уровень ARNT/HIF-1β в сыворотке пуповинной крови

новорожденных детей в группах умеренного (0,028±0,22 ng/ml) и

высокого (0,031±0,20 ng/ml) риска развития хронической гипоксии

статистически значимо выше по сравнению с группой низкого риска

(0,09±0,04 ng/ml) (p<0,05) и коррелирует с развитием

субкомпенсированной плацентарной недостаточности в этих группах

(ρху=0,34; p>0,05).

3. Показано отсутствие корреляционных связей АRNT/HIF-1β с

изменениями BDNF и GDNF у новорожденного, что указывает на роль

внутриклеточных механизмов регуляции гомеостаза нейронов плода в

процессе постгипоксической адаптации. Наличие тесной

корреляционной связи NSE с BDNF (ρху=0,48; p<0,05) подтверждает

реализацию внеклеточных механизмов регуляции гомеостаза клеток при

значительном повреждении нейронов.

4. Установлено значимое снижение уровней BDNF (622,6±219,2

pg/ml) и GDNF (0,41±1,06 pg/ml) в сыворотке пуповинной крови

новорожденных группы высокого риска развития гипоксии плода, в

сравнении с группой умеренного риска (969,5±301,1 pg/ml; 5,53±6,77

pg/ml соответственно) (р<0,001). При этом вероятность благоприятного

исхода родов и течения периода адаптации новорожденных составляет в

группе высокого риска развития гипоксии 7,7% в сравнении с 73,5 % в

группе умеренного риска (р<0,001).

140

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Полученные экспериментальные и клинические данные являются

фундаментальной основой для разработки новых методов оценки

функционального состояния плода и его компенсаторных возможностей

в клинической практике, направленных на возможность

прогнозирования исходов хронической внутриутробной гипоксии плода.

2. Выявленные патогенетические взаимосвязи между изменениями

нейротрофических факторов (BDNF, GDNF) у новорожденных

различных групп перинатального риска методологически подтверждают

необходимость разработки методов коррекции внутриутробной

гипоксии плода при беременности и в родах.

3. Определение уровня BDNF и GDNF в сыворотке пуповинной

крови является перспективным методом оценки степени влияния

хронической внутриутробной гипоксии на состояние новорождённого,

при этом снижение уровней BDNF и GDNF в пуповинной крови

новорождённых может свидетельствовать о том, что данные

новорождённые относятся к группе высокого риска неблагоприятного

течения постнатального периода.

4. Для подтверждения влияния внутриутробной гипоксии на

головной мозг новорожденного целесообразно гистологическое

исследование плаценты с оценкой степени её структурных изменений,

которые отражают уровень произошедших в ней постгипоксических

повреждений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АККТГ - антенатальной компьютерной томографии

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ГИ-м-РНК - гипоксия-индуцированная мРНК

ГИЭ – гипоксически-ишемическая энцефалопатия

ДГБ – детская городская больница

ИР – индекс резистентности

КОС - кислотно-основное состояние крови

КТГ – кардиотокография

МКРН - Международный консенсус по реанимации новорожденных

МСК – мезенхимальные стволовые клетки

НТФ - нейротрофические факторы

ОПВ – околоплодные воды

ПИ – пульсационный индекс

ПОНРП – преждевременная отслойка нормально расположенной

плаценты

РД – родовая деятельность

СЗРП – синдром задержки роста плода

УЗИ – ультразвуковое исследование

УЗ- мониторинг – ультразвуковой мониторинг

ФГ – гуморальные факторы гипоксии (NSE, HIF)

ФНО-α – фактор некроза опухоли α

ХГГ - хроническая гипобарическая (высотная) гипоксия

ЦНС – центральная нервная система

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭА – эпидуральная анестезия

ЭКГ - электрокардиография

ЭхоКГ – эхокардиография
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ARNT/HIF- 1β – Hypoxia-inducible aryl hydrocarbon receptor nuclear

translocator (гипоксия- индуцированный фактор, субъединица β)

BDNF – мозговой нейротрофический фактор

BPP – biophysical profile (биофизический профиль плода)

DOR – δ-opioid receptor (дельта-опиоидный рецептор)

FVI - Flow vascularization index (васкуляризационнопотоковый индекс)

FIGO - the International Federation of Gynecology and Obstetrics

(Международная федерация акушеров и гинекологов)

GCSF - granulocyte-colony stimulating factor (гранулоцитарный

колониестимулирующий фактор)

GDNF – глиальный нейротрофический фактор

GFAP - Glial fibrillary acidic protein - глиофибриллярный кислый

протеин

GFR –α – GDNF Family Receptor Alpha

HIF - гипоксия- индуцированный фактор

IGF2 - insulin like growth factor 2 (инсулиноподобный фактор роста 2)

MAPK – митоген-активированная протеинкиназа

NGF – nerve grows factor (фактор роста нервов)

NSE – нейронспецифическая енолаза

РК3-К/Akt - фосфатидилинозитол-3 киназа/ протеинкиназа B

Ро2 – парциальное давление кислорода

p75NTR - рецептор нейротрофина p75

STAN - анализатор сегмента ST

TrkB - рецептор тирозинкиназы B

VEGF - vascular endothelial growth factor (эндотелиальный фактор роста)
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