## **ОТЗЫВ**

на диссертационную работу Рождественской Ольги Викторовны на тему: «Роль нейротрофических факторов BDNF и GDNF в регуляции гомеостаза плода в условия стресс-факторов», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.4. – Акушерство и гинекология

### **Актуальность темы исследования**

Диссертационная работа Рождественской О.В. посвящена изучению фундаментальных основ одного из наиболее важных, универсальных повреждающих факторов в перинатальной медицине – гипоксии и гипоксемии плода. Решение проблемы снижения перинатальной заболеваемости и смертности, инвалидизации детей немыслимо без ясного понимания патогенетических механизмов повреждающего воздействия на ЦНС плода перипартальной гипоксии. Не меньшее значение имеет и понимание роли протекторных факторов в данных обстоятельствах. Перинатально перенесенная гипоксия приводит не только к грубым неврологическим проявлениям, например, детскому церебральному параличу, но и к, значительно чаще встречающимся, минимальным мозговым дисфункциям, ассоциированным с необратимой гибелью нейронов головного мозга, которые проспективно существенно осложняют и задерживают процессы социальной адаптации ребенка, имеют трудно предсказуемые последствия для возникновения и развития психосоматической патологии. Не исключена роль перипартальной гипоксии плода и в формировании широкого спектра аутистических расстройств у детей, за счет гибели нейронов и нарушения нейрональных связей. Возможным способом профилактики подобных осложнений является разработка методов, направленных на повышение устойчивости к антенатальной и интранатальной гипоксии центральной нервной системы плода.

При этом факторы риска развития гипоксии плода разнообразны и многочисленны, при ближайшем рассмотрении они встречаются практически у каждой беременной и роженицы. Однако их реализация происходит далеко не во всех случаях.

Современные методы диагностики дистресса плода, представленные в акушерской практике, в силу разных причин имеют ограниченную клиническую ценность, часто регистрируя уже случившееся неблагополучие. При этом, более или менее точный прогноз исхода беременности и родов для ребенка в катамнезе просто невозможен. Нельзя не отметить и то, что необъяснимые на сегодняшний день огромные пластические возможности новорожденного нередко поражают воображение. Поэтому одним из перспективных путей является поиск предикторов компенсаторно-приспособительных возможностей плода. Несмотря на многолетние детальные исследования данной проблемы этот вопрос нельзя назвать окончательно решенным.

Диссертант в своей научной работе делает попытку показать роль нейротрофические факторы (BDNF, GDNF) в процессах реализации компенсаторно-приспособительных возможностей плода при воздействии повреждающих факторов сопряженных с гипоксией.

Таким образом, тема исследования имеет фундаментальный характер и является актуальной для развития области перинатального акушерства.

**Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации:**

Основанием для выдвинутых автором диссертации научных положений и выводов стали результаты экспериментальной (n=24) и клинической (n=81) частей работы. Методики исследования современны и хорошо вписываются в суть работы, выводы логично вытекают из полученных результатов и их аналитического осмысления. Систематизация полученных данных исследования отражена в таблицах и рисунках, наглядно демонстрирующих

степень обоснованности, достоверность и доказательность основных положений, выносимых на защиту, выводов и практических рекомендаций. Статистическая обработка полученных данных проведена корректно с использованием современных методов математического анализа.

Выводы и практические рекомендации в полной мере соответствуют цели и задачам, представленным в диссертации.

### **Научная новизна и теоретическая значимость исследования**

При выполнении первой, экспериментальной, части исследования впервые было показано достоверное снижение уровня нейротрофических факторов в периферической крови беременных самок мышей, в ответ на неблагоприятное воздействие (сублетальная хроническая гипобарическая гипоксия).

В клинической части исследования определены значения уровня нейронспецифической енолазы (NSE), гипоксия-индуцированного фактора - 1 $\beta$ (ARNT/HIF- 1 $\beta$ ), мозгового нейротрофического фактора (BDNF), глиального нейротрофического фактора (GDNF). На основании выявленных закономерностей, впервые дано объяснение изменениям их концентрации в зависимости от реализации стресс-факторов во время беременности и в родах.

Кроме вышеизложенного, научная новизна представленной работы состоит в том, что впервые с помощью корреляционного анализа исследованы взаимосвязи как между перечисленными выше факторами, так и с особенностями течения беременности, родов и функциональным состоянием плода.

Автором, в ходе комплексного исследования показано важное значение молекул внеклеточной регуляции нейрональной сети (BDNF, GDNF) в регуляции адаптационных возможностей новорожденного ребенка.

Научные положения, выносимые на защиту – весьма оригинальны и подтверждены, установленными в ходе анализа материалов исследования, математическими закономерностями.

## **Научно-практическая значимость полученных результатов**

Диссертационная работа Рождественской О.В. имеет высокую научную общебиологическую значимость: доказано, что изучаемые нейротрофические факторы участвуют в регуляции системы, обеспечивающей компенсаторно-приспособительные механизмы плода при повреждающем гипоксическом воздействии, предупреждающей фатальные необратимые изменения в ЦНС плода и новорожденного. Выполненная автором научно-исследовательская работа может рассматриваться в качестве основы для последующих перспективных изысканий в этом направлении: разработки методов прогнозирования и, возможно, методов коррекции неблагоприятного воздействия хронической гипоксии на плод при беременности и в родах, совершенствования методов оценки резервных возможностей плода, повышения его устойчивости к сверхнормативным гипоксическим влияниям.

## **Оценка содержания диссертации**

Диссертационная работа построена по традиционному плану и включает все основные разделы: введение, обзор литературы, 3 главы посвященные характеристике групп и результатам собственных исследований, обсуждения полученных результатов, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа изложена на 171 странице машинописного текста, иллюстрирована 23 таблицами и 25 рисунками. Список литературы включает 241 источник, из которых 84 – отечественных, 157 - иностранных авторов.

Во введении хорошо и выпукло обоснована актуальность избранной темы, сформулированы цель и задачи исследования, основные положения, выносимые на защиту, а также изложены научная новизна методологических подходов и полученных результатов, теоретическая и практическая значимость работы. В данном разделе хотелось бы видеть более подробное перечисление критериев невключения пациенток в исследуемые группы.

В первой главе (обзор литературы) подробно описаны этиология и патогенез гипоксии плода. В историческом аспекте представлены данные о

методах функциональной оценки состояния плода, сравнение их специфичности и чувствительности, дана критическая характеристика возможностей их практического применения.

Учитывая экспериментальную направленность работы, интересным и обоснованным представляется наличие в этой главе раздела, посвященного описанию экспериментальных моделей, используемых в ходе научных исследований акушерстве.

Выполненный автором объективный анализ отечественных и зарубежных источников научной литературы по избранной тематике, показал очевидные пробелы и неполное понимание некоторых важных аспектов изучаемой патологии, подтвердил целесообразность дальнейших исследований в этом направлении. В целом обзор научной литературы написан хорошим литературным языком и, несмотря на некоторую избыточность по объему (38 страниц текста), читается легко, с неослабевающим интересом.

Вторая глава посвящена характеристике групп в экспериментальной части исследования, отражены полученные в ходе проведенной работы результаты, касающиеся уровней нейротрофических факторов.

В главе три дана подробная характеристика исследуемых групп клинической части диссертационной работы. Автор приводит сравнительную характеристику возрастных, антропометрических показателей пациенток, их акушерско-гинекологического анамнеза и характера экстрагенитальной патологии, а также данных, полученных в результате инструментальных методов диагностики функционального состояния плода.

Глава четыре посвящена анализу данных, полученных при проведении клинической части исследования. Особое внимание уделено оценке изменения уровней NSE, ARNT/HIF-1 $\beta$ , BDNF, GDNF в сыворотке пуповинной крови новорожденных в зависимости от принадлежности к исследуемой группе. На основе корреляционного анализа проведено тщательное изучение взаимосвязей между исследуемыми гуморальными факторами гипоксии и нейротрофическими факторами. Показано наличие статистически значимой

связи между уровнем мозгового нейротрофического фактора и нейронспецифической енолазы. Кроме того, выявлены корреляционные взаимосвязи между уровнем NSE и степенью структурных изменений в плаценте. Это подтверждает мнение автора о том, что при хронической гипоксии, сопровождающейся разрушением нейронов в центральной нервной системе плода, в случае адекватной регуляции адаптационных возможностей плода происходит запуск компенсаторно-приспособительных механизмов с помощью молекул внеклеточной сигнализации (включающей мозговой нейротрофический фактор).

В главе пять (обсуждение полученных результатов) подробно проведен анализ полученных данных в сопоставлении с информацией, имеющейся в научной литературе. Полученные диссертантом данные не противоречат результатам, проведенных ранее исследований, во многом дополняют и уточняют их.

Выводы обоснованы глубоким анализом полученных результатов исследования, отражают суть диссертации и состоят из 4 пунктов, в которых резюмируется квинтэссенция представленной научной работы. Завершают диссертационное исследование Рождественской О.В. краткие практические рекомендации, которые четко согласуются с предыдущими разделами и вытекают из них. Список литературы представлен достаточно полным перечнем последних научных публикаций по теме диссертации.

Автореферат диссертации в краткой форме излагает суть исследования, правильно и полно отражает содержание диссертационной работы.

### **Личный вклад соискателя в исследование**

Автор диссертационного исследования самостоятельно осуществил набор материала для клинического исследования; провел анкетирование рожениц; выполнил обработку первичной медицинской документации и ее систематизацию, участвовал в обработке данных, полученных в результате экспериментального исследования. Самостоятельно провел статистический

анализ результатов исследования, на основании которого сформулировал положения, выносимые на защиту, и сделал обоснованные выводы.

### **Публикации по теме диссертации**

Основные результаты диссертации опубликованы в 8 печатных работах, из которых 4 входят в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК.

### **Вопросы и замечания**

Принципиальных замечаний, влияющих на положительную оценку представленной диссертации, не имеется. В то же время в порядке дискуссии, считаю нужным задать следующие вопросы:

1. В результате экспериментальной части работы продемонстрировано снижение уровня нейротрофических факторов у беременных самок мышей при воздействии сублетальной хронической гипобарической гипоксии. Вправе ли мы экстраполировать полученные результаты на плодов, подвергшихся гипоксическому воздействию внутриутробно, ведь исследовалась материнская кровь?
2. Научные работы по отдельным медицинским специальностям, как правило, носят прикладной характер. Каким образом практикующий врач акушер-гинеколог может воспользоваться результатами вашего исследования в своей повседневной работе?

### **Заключение**

Диссертационная работа Рождественской Ольги Викторовны «Роль нейротрофических факторов BDNF и GDNF в регуляции гомеостаза плода в условиях стресс-факторов», научный руководитель д.м.н., профессор Беженарь Виталий Федорович, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. – Акушерство и гинекология, является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной научной задачи по поиску предикторов степени гипоксического повреждения ЦНС плода, позволяющих усовершенствовать перинатальную диагностику его резервных возможностей.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней от 24.09.2013 г. № 842 (с изм. и доп., послед. ред. 11.09.2021г.)», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор - Рождественская Ольга Викторовна заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 3.1.4. – Акушерство и гинекология.

Официальный оппонент:

заведующий кафедрой акушерства

и гинекологии, трансфузиологии

педиатрического факультета

ФГБОУ ВО «Уральский государственный

медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации

д.м.н., профессор

В. В. Ковалев

Подпись д.м.н., проф. Ковалева В.В. заверяю:

ученый секретарь федерального государственного

бюджетного учреждения «Уральский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

д.м.н., профессор

Г.М. Насыбуллина

620028, г. Екатеринбург,

ул. Репина, 3

(343) 214 86 71,

E-mail: vvkovalev55@gmail.com

« 18 » октября 2022 г.